
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 29/04/2022 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2022 

 

MÊS: ABRIL 

 

ANO MMXXII 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 31/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 4 de abril de 2022.PORTARI A 31/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 4 de abril de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº 2838,

de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r o Núcleo Docente Estruturante do curso Superior de Bacharelado em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus

Sousa, conforme  segue:

Doc entes  Ti tul a res :Doc entes  Ti tul a res :

Lisanka Angelo Maia (Coordenadora do Curso) presidente do Núcleo;

    Francisco Leo  Nascimento  de Aguiar;

Marcelo Helder Medeiros Santana;

Vinícius  Longo Ribeiro Vi lela

Louis  Hélvio Rol im de Bri tto;

Doc entes  Supl entes :Doc entes  Supl entes :

Patricy de Andrade Sa l les ;

Thais  Ferrei ra  Fei tosa.

Art. 2º - Tornar sem efei tos  a  Portaria  03 de 14 de janeiro de 2022 DG-SS - IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 32/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 4 de abril de 2022.PORTARIA 32/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 4 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Constituir Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais  (SCLAANPS) do Curso Superior de Bacharelado em Medicina Veterinária do IFPB – Campus Sousa, conforme segue ;;

Docentes Titulares:Docentes Titulares:

Lisanka Angelo Maia (Coordenadora do Curso) - Presidente da Subcomissão;

Amélia Lizziane Leite Duarte;

 Ana Lucélia de Araújo;

Ana Luísa Alves Marques Probo;

Daniel Cezar da Silva;

Francisco Leo Nascimento de Aguiar;

Marcelo Helder Medeiros Santana;

Sérgio Antônio de Normando Morais;

Vinicius Longo Ribeiro Vilela;

Louis Hélvio Rolim de Britto.

Docentes Suplentes:Docentes Suplentes:



Patricy de Andrade Salles;

Thais Ferreira Feitosa;

Suely Cristina P. de Lima Oliveira.

Discente Titular:Discente Titular:

Clara Araújo Figueiredo

Discente Suplente:Discente Suplente:

Jamiliana Querino Costa

Técnica Em Assuntos Educacionais:Técnica Em Assuntos Educacionais:

Francisca Bivânia de Araújo Lins

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria 05 de 14 de janeiro de 2022 DG-SS-IFPB;

    Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Cicupira de Andrade FilhoFrancisco Cicupira de Andrade Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-SSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-SS, em 04/04/2022 09:53:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/04/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados

abaixo:

280310

f9bce3e905





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 33/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 4 de abril de 2022.PORTARIA 33/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 4 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

I - interromper, no período de 01-04-2022 a 19-04-2022, as férias regulamentares rela vas ao exercício 2021, do(a) servidor(a) JOSEFA JOSYDETH SANTANA CANDIDAJOSEFA JOSYDETH SANTANA CANDIDA , ocupante do cargo de Assistente de aluno,

Matrícula SIAPE nº 48559, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 09-09-2022 a 19-04-2022.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Cicupira de Andrade FilhoFrancisco Cicupira de Andrade Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-SSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-SS, em 04/04/2022 10:02:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/04/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados

abaixo:

280318

ba8e1ad272





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 34/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 4 de abril de 2022.PORTARI A 34/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 4 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela  Portaria  nº

2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

R ES OLVE:R ES OLVE: 

Art. 1° Cons tui r Subcomissão Loca l  de Acompanhamento das  A vidades  Não Presencia is  (SCLAANPS) do Curso Superior de

Bacharelado em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue;;

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

Lisanka Angelo Maia  (Coordenadora  do Curso) - Pres idente da  Subcomissão;

Amél ia  Li zziane Lei te Duarte;

 Ana Lucél ia  de Araújo;

Ana Luísa  Alves  Marques  Probo;

Daniel  Cezar da  Si lva ;

Francisco Leo Nascimento de Aguiar;

Marcelo Helder Medeiros  Santana;

Sérgio Antônio de Normando Morais ;

Vinicius  Longo Ribeiro Vi lela ;

Louis  Hélvio Rol im de Bri tto.

D o ce n te s  S u p l e n te s :D o ce n te s  S u p l e n te s :

Patricy de Andrade Sa l les ;

Thais  Ferrei ra  Fei tosa;

Suely Cris tina  P. de Lima Ol ivei ra .

D i s ce n te  Ti tu l a r:D i s ce n te  Ti tu l a r:

Clara  Araújo Figueiredo

D i s ce n te  S u p l e n te :D i s ce n te  S u p l e n te :

Jami l iana  Querino Costa

Té cn i ca  Em  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s :Té cn i ca  Em  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s :

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins

Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  05 de 14 de janeiro de 2022 DG-SS-IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 35/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de abril de 2022.PORTARI A 35/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de abril de 2022.

O Diretor Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus

Sousa, nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de

03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº

268/2018,

CONSI DERANDOCONSI DERANDO

O que consta no processo nº 23000.003214.2021-76, de 29 de dezembro de 2021,

RESOLVE:RESOLVE:

   Art 1º  Conceder a prorrogação da  l icença gestante à servidora GLÁUCI A DI OJANI A AZEVEDO MEDEI ROSGLÁUCI A DI OJANI A AZEVEDO MEDEI ROS ,

Matrícula SIAPE nº 13815341381534 , CPF nº 075.561.514-09075.561.514-09 , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Quadro de Pessoal Permanente deste Ins tuto, Campus Sousa, durante o período de 08/04/2022 a  06/06/202208/04/2022 a  06/06/2022 ,

nos termos do Art. 2 do decreto 6.690 de 11/12/2008.

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral















MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 39/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2022.PORTARI A 39/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2022.

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela    Portaria  nº

2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

 Considerando o contido no OFÍCIO 8/2022 –CCSLQ/ DES/DDE//DG/SS/REITORIA/IFPB;

  R ES OLVE:  R ES OLVE:

Art. 1° Cons tui r Subcomissão Loca l  de Acompanhamento das  A vidades  Não Presencia is  (SCLAANPS) do Curso Superior de Química  do

IFPB – Campus  Sousa, conforme segue;;

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

João Batis ta  Moura  de Resende Fi lho SIAPE- 2269667 (Coordenadora  do Curso) - Pres idente da  Subcomissão;

Higo de Lima Bezerra  Cava lcanti ;

José Aurino Arruda Campos  Fi lho;

Hermersson Ja les  Dantas ;

Lech Walesa  Ol ivei ra  Soares .

D o ce n te s  S u p l e n te s :D o ce n te s  S u p l e n te s :

Carlos  Alberto da  Si lva  Júnior,

D i s ce n te  Ti tu l a r:D i s ce n te  Ti tu l a r:

Gabriela  Dutra  Rodrigues  Conrado;

Hiago Aris tides  da  Si lva .

Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  T i tu l a r:Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  T i tu l a r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins .

Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  s u p l e n te :Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  s u p l e n te :

Ana Paula  de Andrade Rocha;

 Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  79 de 30 de julho de 2020 DG-SS-IFPB;

 Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 40/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2022.PORTARI A 40/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2022.

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela    Portaria  nº

2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

Considerando o contido no no OFÍCIO 6/2022 –CCSLQ/ DES/DDE//DG/SS/REITORIA/IFPB;

 R ES OLVE: R ES OLVE:

    Art. 1° Consti tui r o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura  em Química  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

João Batis ta  Moura  de Resende Fi lho (Coordenador do Curso) - Pres idente do colegiado;

Hermerson Ja les  Dantas ;

Higo de Lima Bezerra  Cava lcanti ;

José Aurino Arruda Campos  Fi lho;

Lech Walesa  Ol ivei ra  Soares .

D o ce n te  S u p l e n te :D o ce n te  S u p l e n te :

   Carlos  Alberto da  Si lva  Júnior.

   D o ce n te  Ti tu l a r d e  o u tra  á re a  q u e  m i n i s tra  a u l a  n o  cu rs o :D o ce n te  Ti tu l a r d e  o u tra  á re a  q u e  m i n i s tra  a u l a  n o  cu rs o :

   Carlos  Luciano Si lva  Coutinho

D o ce n te  S u p l e n teD o ce n te  S u p l e n te  d e  o u tra  á re a  q u e  m i n i s tra  a u l a  n o  cu rs o :d e  o u tra  á re a  q u e  m i n i s tra  a u l a  n o  cu rs o :

Gabriela  Dutra  Rodrigues  Conrado.

D i s ce n te Ti tu l a r:D i s ce n te Ti tu l a r:

Hiago Aris tides  da  Si lva .

D i s ce n te  S u p l e n te :D i s ce n te  S u p l e n te :

Vago

Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  T i tu l a r:Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  T i tu l a r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins .

Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  s u p l e n te :Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  s u p l e n te :

Ana Paula  de Andrade Rocha;

 Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  104 de 11 de agosto de 2021 DG-SS-IFPB;

 Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 41/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2022.PORTARI A 41/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2022.

PORTARIA 41/2022 -  DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 19 de abri l  de  2022PORTARIA 41/2022 -  DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 19 de abri l  de  2022

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela    Portaria  nº

2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

 Cons i dera ndoCons i dera ndo  o contido no OFÍCIO 8/2022 –CCSLQ/ DES/DDE//DG/SS/REITORIA/IFPB;

  R ES OLVE:  R ES OLVE:

Art. 1° Cons tui r Subcomissão Loca l  de Acompanhamento das  A vidades  Não Presencia is  (SCLAANPS) do Curso Superior de Química  do

IFPB – Campus  Sousa, conforme segue;;

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

João Batis ta  Moura  de Resende Fi lho SIAPE- 2269667 (Coordenador do Curso) - Pres idente da  Subcomissão;

Higo de Lima Bezerra  Cava lcanti ;

José Aurino Arruda Campos  Fi lho;

Hermersson Ja les  Dantas ;

Lech Walesa  Ol ivei ra  Soares .

D o ce n te s  S u p l e n te s :D o ce n te s  S u p l e n te s :

Carlos  Alberto da  Si lva  Júnior;

Gabriela  Dutra  Rodrigues  Conrado

D i s ce n te  Ti tu l a r:D i s ce n te  Ti tu l a r:

Hiago Aris tides  da  Si lva .

Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  T i tu l a r:Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  T i tu l a r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins .

Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  s u p l e n te :Té cn i ca  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s  s u p l e n te :

Ana Paula  de Andrade Rocha;

 Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  79 de 30 de julho de 2020 DG-SS-IFPB;

 Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral
















	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

